Ata nº 4.117, de 16 de fevereiro de 2016 2ª Sessão Extraordinária Autoconvocada                       Página 1 de 1

ATA Nº 4.117

Aos 16 dias do mês de fevereiro do ano de 2016, às 18h41min, no Plenário da Câmara de

Vereadores de Taquara/RS, realizou-se a 2ª Sessão Extraordinária Autoconvocada deste

Legislativo, sob a Presidência do Vereador Guido Mario Prass Filho (PP), o qual contou com a

presença dos seguintes Vereadores: Adalberto Carlos Soares (PP), Adalberto dos Santos Lemos

(PDT), Arleu Machado de Oliveira (PP), Eduardo Carlos Kohlrausch (PTB), Lauri Fillmann

(PDT), Luiz Carlos Balbino de Oliveira (PTB – Vice-presidente), Moisés Cândido Rangel

(PSC), Nelson José Martins (PMDB), Régis Bento de Souza (PMDB), Roberto Timóteo

Rodrigues dos Santos (PP - Secretário), Sandra Beatriz Schaeffer (PSDB), Sirlei Teresinha

Bernardes da Silveira (PTB), Telmo Vieira (PTB) e Valdecir Vargas de Almeida (PROS). De

imediato o Presidente desta Casa, Vereador Guido Mario Prass Filho declarou aberta a presente

Sessão Extraordinária Autoconvocada, a qual foi acordada por unanimidade dos Vereadores em

Sessão Ordinária ocorrida anteriormente nesta noite, na qual encontra-se suspensa pelo tempo

de até 30 minutos para efetivação desta Sessão. O Presidente solicitou que a Diretora

Legislativa, senhora Marilene Wagner procedesse na leitura da matéria em pauta, acompanhada

do Parecer das Comissões desta Casa, para posterior deliberação em Plenário: ORDEM DO

DIA: PROJETO DE LEI Nº 018, de 04 de fevereiro de 2016 (Executivo Nº 17) Altera a Lei

Municipal nº 5.551/2014, que autoriza o Poder Executivo a conceder auxílio financeiro para a

empresa CRISDU MODA ÍNTIMA LTDA - EPP. A Comissão de Constituição e Justiça e a

Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização apresentaram Pareceres favoráveis ao Projeto

na sua forma original e o mesmo foi APROVADO por unanimidade. Manifestaram-se sobre a

matéria os Vereadores: Régis de Souza, Nelson Martins, Adalberto Lemos, Eduardo

Kohlrausch, Moisés Rangel, Telmo Vieira, Luiz Carlos Balbino e Guido Mario. Moção de

Apelo Nº 003/2016, de autoria do Vereador Eduardo Carlos Kohlrausch a ser encaminhada ao

Governador do Estado do RS, senhor José Ivo Sartori, ao Secretário da Fazenda, senhor Giovani

Feltes e a CELIC – Subsecretaria da Administração Central de Licitações, solicitando a

agilização no processo de licitação da obra para reforma da ponte sobre o Rio dos Sinos no Km

45 da ERS-020, de nossa cidade, que teve sua estrutura danificada por enchentes em agosto de

2013, utilizando recursos oriundos da arrecadação da CIDE – Contribuição de Intervenção no

Domínio Econômico sobre combustíveis, que totalizam R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de

reais), conforme informações do DAER – Departamento Autônomo de Estradas e Rodagem. A

Comissão de Constituição e Justiça apresentou Parecer verbalmente em Plenário, sendo

favorável a referida Moção e a mesma foi aprovada por unanimidade. Sobre a matéria

manifestaram-se os Vereadores Eduardo Kohlrausch e Nelson Martins. Nada mais havendo a

tratar, às 18h58min o Presidente encerrou a presente Sessão convidando os senhores Vereadores

para permanecer no Plenário, pois em seguida daria continuidade na Sessão Ordinária desta

noite. E, para constar, eu Silvana Fernandes Lopes, Servidora da Câmara de Vereadores de

Taquara/RS, lavrei a presente Ata, que segue assinada por mim e conforme Resolução Nº

004/2015, pelos Vereadores presentes nesta Sessão. Sala de Sessões, 16 de fevereiro de 2016.

Silvana Lopes.